uns avec autres, y compris, et surtout, avec les personnes qui nous sont liées par vocation : mari et femme, enfants, frères et sœurs de communauté... ? Qu'est-ce qui change les relations ? Le fait que je sois devenu plus gentil, moins pénible, plus généreux, moins ennuyeux ? Que je me taise plus au lieu de critiquer tout le temps ? Mais souvent, c'est précisément en gardant le silence que je laisse se propager la moisissure, voire des herbes toxiques, entre moi et les autres.... Non ! *Ce qui change mes relations, c'est la Présence de Celui qui remplit mon cœur.* André a rencontré Quelqu'un qui répond à toute la soif de son cœur, et en rencontrant Pierre, il se rend compte que le Christ le remplit tellement, qu'il lui est devenu si cher, si précieux, qu'il comble même tout ce qui manque ou qui est abimé entre lui et son bourru de frère aimé. Et il parvient à donner le Christ à Simon-Pierre parce que la présence de Jésus en lui, dans son cœur, est déjà si grande, si réelle, que Pierre en est absorbé avec tout son cœur et toute sa vie, au point de devenir un autre, tellement lui-même qu'il est un autre homme : « Tu es Simon, fils de Jean ; tu t'appelleras Képhas » Cela ne signifie pas qu'il ne sera plus Simon, le fils de Jean. Pierre restera lui-même, pour le meilleur et pour le pire, même après la Pentecôte. Mais il est un autre homme parce que dans sa vie entre, émerge l'identité éternelle qu'il a face au Christ, dans sa vie émerge ce qu'il est pour le Christ, depuis l'éternité et pour l'éternité. Et si le Christ est présent, ce que je suis pour lui *se réalise*, devient plus moi que moi-même, me définit plus que toute autre chose, plus que moi-même. Si le Christ est présent, il rend possible ce que je suis pour Lui dans sa relation avec moi. Si je tiens compte de lui, je lui permets de me faire être ce que je suis pour Lui.

« Le maître est là, il t'appelle. » Le Christ se transmet entre nous, il nous a été transmis et se transmet entre nous, *dans l'écho de son appel que deviennent nos relations*, même les plus familières et intimes. C'est le Christ qui appelle Marie, mais c'est Marthe qui devient pour Marie la transmission temporelle, charnelle, de l'appel de l'Éternel. Le Christ est présent, et Marthe dit à Marie : « Il est là ! ». Le Christ appelle Marie, et Marthe dit à Marie : « Il t'appelle ! ». Elle n'ajoute rien, elle ne fait aucun commentaire, elle n'interprète rien. Mais sa personne, son corps, sa voix, son regard, sa respiration un peu essoufflée, la sueur sur son front, ses yeux brillants... tout en elle devient une transmission du Christ qui appelle sa sœur. Marthe devient l'incarnation de la présence et de l'appel du Christ pour sa sœur, de la charité du Christ, de la charité de Dieu pour tout homme.